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Neuvottelut Lentoliikenteen palveluja koskevasta työehtosopimuksesta käynnistyivät 

PALTA:n vaatimus ennakkosensuurista 
keskeytti ensimmäisen neuvottelutapaamisen 
  
 
 

Lentoliikenteen palvelut 

Neuvottelut Lentoliiken-
teen palveluja koskevan 
työehtosopimuksen uu-
distamiseksi alkoivat tiis-
taina 21.1. Ensimmäinen 
tapaaminen päättyi kui-
tenkin ennenaikaisesti, 
koska PALTA katsoi itsel-
lään olevan oikeuden 
päättää, mitä neuvottelui-
hin liittyvää taustamateri-
aalia IAU saisi esittää. 
Esittämättä jäänyt materi-
aali on jäsenkirjeen liit-
teenä.  
 

Neuvotteluihin 
valmistautuminen 

IAU:n osalta valmistautuminen 
työehtosopimusneuvotteluihin 
alkoi viime vuoden puolella 
ammattiosastoille osoitetulla 
pyynnöllä alustavista teksti- ja 
palkankorotusesityksistä. Yh-
teensä tekstimuutosesityksiä 
tehtiin noin 60 . 

Tämän jälkeen, tammikuun al-
kupuolella, ammattiosastojen 
edustajista ja IAU:n neuvotte-
lukunnasta koostuva TES-
ryhmä muokkasi tehdyt teksti-
esitykset työehtosopimuksen 
määräyksiä vastaavaan muo-

toon. Päämääränä oli saada val-
taosa tehdyistä esityksistä vas-
tapuolelle esitettävään ulko-
asuun ennen neuvottelujen al-
kamista. 

Tehdyissä palkankorotusesi-
tyksissä painottui toimialakoh-
taisen palkkaratkaisun tarve 
vuosina 2021 ja 2022 tehtyjen 
yleisestä linjasta poikkeavien 
ratkaisujen vastapainoksi. 

PALTA täystyöllistetty  

Noin viikkoa ennen neuvotte-
lujen alkua PALTA tiedusteli, 
voisiko yhdistyksen pääekono-
misti pitää neuvottelujen aluksi 
oman katsauksensa Suomen ta-
louden yleisistä näkymistä sen 
sijaan, että neuvotteluosapuo-
let ryhtyisivät käymään läpi 
varsinaisia TES-esityksiä puolin 
ja toisin. Esittämäänsä järjeste-
lyä PALTA perusteli sillä, ettei 
heille ollut jäänyt riittävää ai-
kaa valmistautua neuvottelujen 
aloitukseen Finnairin lentäjiä 
koskevan riitaisan sopimusti-
lanteen takia. 

IAU:lle esitetty järjestely ei ol-
lut sinänsä ongelma. Työehto-
sopimuksen nykyinen sopi-
muskausi päättyy 15.3. Koke-
mus on osoittanut, että neuvot-
telujen ratkaisukeskeisempi 
vaihe alkaa tavanomaisesti 

vasta jonkin aikaa ennen sopi-
muskauden umpeutumista. 
Näin ollen myös IAU:n puolelta 
valmistauduttiin esittämään ta-
louskatsaus, jossa oli tarkoitus 
syventyä sopimusalan lähihis-
toriaan ja nykytilaan työnteki-
jöiden näkökulmasta. 

Neuvottelujen avaus 

Ensimmäisen tapaamisen yh-
teydessä IAU:n ja PALTA:n 
neuvottelukunnat sopivat alus-
tavasti lähiviikoille muutamia 
uusia neuvotteluaikoja, joista 
seuraava on keskiviikkona 29.1. 
Lisäksi työnantajapuolen edus-
taja kävi talousosiossaan läpi 
kansantalouden tilinpitoon liit-
tyviä suureita sekä eri instituu-
tioiden talousennusteita lähi-
vuosille. 

IAU:n talousosiota ei neuvotte-
lutapaamisessa päästy kuiten-
kaan esittämään. Kuultuaan ly-
hyen alustuksen siinä käsiteltä-
vistä aiheista, PALTA:n edusta-
jat vaativat saavansa tutustua 
etukäteen esityksessä Finnairia 
sivuavaan materiaaliin, sekä oi-
keuden päättää siitä, voiko IAU 
ylipäänsä pitää esityksenä 
PALTA:n neuvottelukuntaan 
kuuluvien, mutta muita työn-
antajia kuin Finnairia edusta-
vien työnantajien edustajien 
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läsnä ollessa. Vaatimustaan 
PALTA:n edustajat perustelivat 
kilpailuoikeudellisilla syillä. 

IAU puolestaan katsoi, ettei 
PALTA:n ennakkosensuuria 
koskeville vaatimuksille ollut 
asiallisia perusteita. Kuten esi-
tyksen alustuksessa oli jo tuotu 

esiin, esitettävän materiaalin 
lähdetietoina oli käytetty Finn-
airin osalta yhtiön avoimia, lä-
hinnä sijoittajille suunnattuja 
verkkosivuja. 

Tämän jälkeen erilaisista kat-
santokannoista käydyn tulok-
settoman keskustelun jälkeen 

IAU:n neuvottelukunta päätyi 
siihen, ettei tapaamista ollut 
enää hedelmällistä jatkaa. 

Alla on esitetty kooste ensim-
mäisessä neuvottelutapaami-
sessa esittämättä jääneestä so-
pimusneuvottelujen lähtökoh-
tia käsittelevästä materiaalista. 

 

 

 

 

Lentoliikenteen palveluja koskeva työehtosopimus 

Neuvottelujen lähtökohdat *

21.1.2025 
 

 

Lentoliikenteen palvelut vs. yleinen linja 
 
Kuvio 1 

 
Kuvio 1 kuvaa Lentoliikenteen palveluja koske-
van työehtosopimuksen yleiskorotuksia vuo-
sien 2013–2024 välisenä ajanjaksona. Korotuk-
set ovat nostaneet palkkoja yhteensä 12,87 %. 
 
Kuvio 2 

 
Kuviossa 2 palkankorotuksia on verrattu vas-
taavana ajanjaksona Teknologiateollisuuden 
työnantajat ry:n  ja Teollisuusliitto ry:n väli-
sellä työehtosopimuksella sovittuihin palkan-
korotuksiin. 

Molemmissa työehtosopimuksissa palkanko-
rotukset noudattivat keskitettyjä työmarkkina-
ratkaisuja vuosina 2013–2019 (työllisyys- ja kas-
vusopimus 2013–2017, kilpailukykysopimus 
2018–2019). 

Vuodesta 2020 teknologiateollisuuden työeh-
tosopimuksella sovittua palkankorotusten ta-
soa on ryhdytty kutsumaan ”yleiseksi linjaksi”, 
etenkin Elinkeinoelämän keskusliitto EK ry:ssä 
ja sen jäsenliitoissa 

Vuonna 2020 Lentoliikenteen palveluja koske-
valla työehtosopimuksella sovitut palkankoro-
tukset noudattivat yleistä linjaa. Vuosina 2021 
ja 2022 yleisen linjan mukaisia palkankorotuk-
sia ei sen sijaan toteutettu poikkeustilanteen 
aiheuttaneen koronapandemian vuoksi niissä 
yrityksissä, joissa solmittiin työehtosopimuk-
sen 126. §:ään (selviytymislauseke) perustuva 
määräaikainen paikallinen sopimus (Aviator, 
Finnair, Finnair Cargo, Finnair Kitchen, Fin-
nair Technical Services, GA Telesis Engine Ser-
vices, HUB logistics Handling, RTG Ground 
Handling, Swissport Finland). 

Selviytymislausekkeen käytön vuoksi syntynyt 
noin 4,5 %:n ero yleisen linjan mukaiseen an-
siokehitykseen säilyi ennallaan vuosina 2023 ja 
2024. Tämä oli seurausta Venäjän edellisenä 
vuonna aloittamasta hyökkäyssodasta ja sitä 
seuranneesta Finnairin strategian uudelleen 
rakentamisen käynnistäneestä ilmatilan sul-
keutumisesta, vaikka koronan aiheuttama 
kriisi olikin jo väistymässä. Yleistä linjaa um-
peen kurovien palkankorotusten toteuttami-
seen ei työnantajapuolen mukaan ollut vielä 
tuolloin realistisia mahdollisuuksia.  
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Palkankorotukset vs. kuluttajahinnat  
 
Kuvi0 3 

 
Kuvio 3 kuvaa palkankorotusten ja kuluttaja-
hintojen (Elinkustannusindeksi 1951:10=100) 
suhteellisia muutoksia vuosina 2013–2024. Pal-
kankorotukset noudattivat vuoteen 2020 
saakka pitkälti hintojen nousua. Sen jälkeen 
tapahtuneen inflaation voimistumisen myötä 
palkkojen ja hintojen kehitys erkaantui toisis-
taan. 
 
Kuvio 4 

 
Kuviossa 4 on esitetty toteutettujen palkkarat-
kaisujen vaikutus työntekijöiden ostovoimaan. 
Vuosina 2020–2023 yleisen linjan mukaiset 
palkankorotukset eivät riittäneet kompensoi-
maan kuluttajahintojen voimakasta nousua.  
Sen sijaan ostovoima supistui merkittävästi. 

Lentoliikenteen palveluja koskevan työehtoso-
pimuksen osalta työntekijöiden ostovoiman 
pudotus oli vieläkin rajumpi. Vaikka tarkaste-
luun otetaan mukaan myös vuonna 2024 teh-
dyt palkankorotukset, työntekijän vuonna 
2020 ansaitsema euro on muuttunut 88 sen-
tiksi vuonna 2024.

Finnairin palkitsemiseen liittyvät 
päätökset vs. palkankorotukset 

Finnairin merkitys Suomen lentoliikenteeseen 
kokonaisuudessaan, ja sitä kautta myös Lento-
liikenteen palveluja koskevan työehtosopi-
muksen soveltamisalalla toimiviin muihin yri-
tyksiin ja niiden työntekijöihin, on keskeinen. 

Finnairin mukaan palkitseminen yhtiössä pe-
rustuu kriteereihin, jotka tukevat strategisia 
tavoitteita ja kestävää liiketoimintaa, ja ne pä-
tevät koko henkilöstöön. Käytännössä palkit-
seminen konkretisoituu eri henkilöstöryhmien 
yhtiöstä saamina ansiotuloina ja etuina. 

Toimitusjohtajan, johtoryhmän jäsenten ja 
ylempien toimihenkilöiden palkkiorakenne on 
seuraava: 

I. Kiinteä palkitseminen: peruspalkka 

II. Muuttuva palkanosa: lyhyen ja pitkän ai-
kavälin kannustimet, joissa palkitseminen 
on sidottu yhtiön ja henkilön suorituk-
seen  

III. Työsuhde-edut: luontoisedut ja muut 
henkilöstöedut 

Muiden henkilöstöryhmien palkitseminen 
(palkka- ja palkkiorakenne sekä palkan lisät) 
on määritelty pääosin suomalaisissa työehto-
sopimuksissa. 

Vuosina 2021 ja 2022 tehdyt Lentoliikenteen 
palveluja koskevan työehtosopimuksen selviy-
tymislausekkeeseen pohjautuneet määräaikai-
set sopimukset ulottuivat Finnair-konsernin 
työntekijöiden lisäksi myös konsernin ulko-
puolisiin, mutta lentoyhtiön kanssa sopimus-
suhteessa olevien yritysten työntekijöihin. 
 
Kuvio 5 

 
Kuviossa 5 on esitetty Finnairin johtoryhmän 
peruspalkkojen muutos vuosina 2014–2023. 
Maksetut peruspalkat ovat nousseet tänä ai-
kana 26,5 %. 
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Kuvio 6 

 
Kuviossa 6 on verrattu Finnairin johtoryhmän 
peruspalkkojen kehitystä konsernissa Lentolii-
kenteen palveluja koskevan työehtosopimuk-
sen soveltamisalalla työskentelevien työnteki-
jöiden palkkakehitykseen. 

Aktiivisessa työsuhteessa olleille työtekijöille 
maksetut keskimääräiset palkat putosivat kon-
sernissa toteutettujen lomautusten vuoksi 
vuodesta 2019 

▪ vuoteen 2020 38,1 % 

▪ vuoteen 2021 40,7 % 

Työntekijöiden keskimääräisten palkkojen 
lasku oli tänä aikana kaksinkertainen suh-
teessa johtoryhmälle maksettujen peruspalk-
kojen laskuun. 

Vuonna 2022 johtoryhmälle maksettujen pe-
ruspalkkojen ja työntekijöiden palkkojen kehi-
tyksen suhde vastasi Finnairin palkitsemispe-
riaatteita, mutta ero repesi uudelleen johto-
ryhmää vahvasti suosivaksi vuonna 2023. 
 
Kuvio 7 

 
Kuvio 7 esittää Finnairin johtoryhmälle mak-
settujen palkkojen ja palkkioiden muodossa 
maksettujen kokonaisansioiden kehitystä vuo-
sina 2014–2023. Kun johtoryhmän peruspalk-
kojen lisäksi mukaan luetaan heille maksetut 
kannustimet ja luontaisedut, johtoryhmän 

ansiot ovat kasvaneet kyseisenä aikana lähes 
2,2-kertaisiksi. 
 
Kuvio 8 

 
Kuviossa 8 on verrattu Finnairin johtoryhmän 
palkkojen ja palkkioiden sekä Lentoliikenteen 
palveluja koskevan työehtosopimuksen sovel-
tamisalalla Finnair-konsernissa työskentele-
vien työntekijöiden ansiokehitystä toisiinsa 
vuosina 2014–2023. 

Finnairin periaate suoritukseen, oikeudenmu-
kaisuuteen ja kilpailukykyyn perustuvasta pal-
kitsemispolitiikasta, jossa Finnairin hallitus 
päättää johtoryhmän palkitsemisesta (palkat ja 
palkkiot yhteensä), ja jossa muun henkilökun-
nan ansiot määräytyvät työehtosopimusten 
kautta, ei ole toteutunut. 

Finnairin johtoryhmän suoritus on palkittu 
henkilöstö- ja palkitsemisvaliokunnan esityk-
sestä ja yhtiön hallituksen päätöksellä yli 8,5-
kertaisella ansiotason nousulla työntekijöihin 
nähden vuosien 2014–2023 aikana. Verratta-
essa tilannetta pelkästään koronapandemiaa ja 
Venäjän hyökkäyssotaa edeltäneeseen vuoteen 
2019, johtoryhmän palkitseminen kasvanut 
noin 6,5-kertaiseksi työntekijöihin nähden 
vuonna 2023. 
 
Kuvio 9 
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Kuvio 9 on yhteenveto Lentoliikenteen palve-
luja koskevan työehtosopimuksen uudista-
mista koskevien neuvottelujen lähtökohdista. 
Siinä on esitetty Finnairin johtoryhmän palk-
kojen ja palkkioiden sekä Lentoliikenteen pal-
veluja koskevan työehtosopimuksen sovelta-
misalueella työskentelevien työntekijöiden an-
sioiden kehitys suhteessa yleisen linjan mukai-
siin palkankorotuksiin sekä kuluttajahintojen 
muutoksiin. 

 

* Lähdeaineistona on käytetty vuosien 2013–
2024 välisenä aikana voimassa olleita Palvelu-
alojen työnantajat PALTA ry:n ja Ilmailualan 
Unioni IAU ry:n välistä Lentoliikenteen palve-
luja koskevaa työehtosopimusta, Teknologia-
teollisuuden työnantajat ry:n (Teknologiateol-
lisuus ry 10.8.2021 saakka) ja Teollisuusliitto 
ry:n (Metallityöväen Liitto 31.12.2016 saakka) 
välistä teknologiateollisuuden työehtosopi-
musta, Tilastokeskuksen julkaisemaa elinkus-
tannusindeksiä (1951:10=100) sekä Finnair 
Oyj:n julkaisemia vuosien 2014–2023 palkitse-
misraportteja. 
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